
 
 

          
 
Nyhedsbrev - April 2024 
 
 
Tiden ”løber”, vi har allerede for et par uger siden sat uret på ”sommertid”, det grønnes derude dag for dag 
og det synes som om, at ”træerne” springer ud tidligere end de plejer, har i hvert fald allerede nu set 
udsprungne bøgetræer i det vestjyske. 
 
Også i fuglenes verden ser det ud til at adskillige fuglearter dukker tidligere op end vanligt, havde her lørdag 
d. 13. april en ”tidlig forårspunkttælling”, hvor der var Løvsanger på 5 af 12 punkter, samt Skovpiber på 2.  
 
Lørdag d. 20. april arrangerer - Naturpark Nissum fjord – ”Store Gåsedag” og i den forbindelse er DOF-
Vestjylland samarbejdspartner og står både 2 ”gåse-ture” på dagen, heraf den ene med Ørneklubben, som 
vært. 
 
Spurveuglerne i Gludsted yngler igen i år og derfor får de fred og ro og marts bød også på en helt ny art for 
Danmark her i Vestjylland. 
 
4. maj er der ”Tårnenes dag”, måske har du lyst at deltage med et tårn i Vestjylland eller hjælpe til i et af 
dem der er tilmeldt?  Det er tid for ”tidlig ynglefugletælling ” og Boligbirding – forår 2024 er halvgået, så jo 
der sker en del på fuglefronten, som du bl.a. kan læse om i dette nyhedsbrev og er meget velkommen til at 
deltage i. 
 

  
”Store Gåsedag” 
 

Kom på guidede ture i gæssenes landskab og bliv opdateret på den nyeste viden om de vilde gæs. 

  

GRATIS - For børn og voksne – Lørdag d. 20/4 

  

• Guidet gåsetur med den lokalkendte ornitolog Agner Svenstrup i egne biler, fra kl. 7.00-10.30 

Mødested: Fjandø 

  

Oplæg med den nyeste viden om de vilde gæs med gåseforsker Jesper Madsen kl. 11 og kl. 14 

  

• ”Ørneklubben” laver guidet gåsetur for børn og deres voksne, kl. 13-15 



 

Mødested: Bøvling Naturparkcenter, Fårevej 143. Herfra kører vi ud i nærområdet og ser om vi kan finde 

gæssene. Kørsel i egen bil. 

 

 
Fra 10-16 er der åbent i ”Gåsen”, Bøvling Naturparkcenter med gåseaktiviteter for alle. 
 

Læs mere om arrangementet her  

 
”Tidlig ynglefuglepunkttælling” 
 
 
Mellem 15. marts og 30. april er det tid for ”Tidlig ynglefugletælling”, som startede op for 3 år siden, der er 
endnu ikke så mange ruter af denne type i det vestjyske, men der er jo stadig næsten 3 uger endnu, hvis 
man skulle få lyst til at deltage i denne meget vigtige DOF opgave! 
 
 
På hjemmesiden er oplagt en artikel, om hvordan man gør og hvem man skal henvende sig til hvis man har 
spørgsmål eller skal have lidt hjælp for at komme i gang. 
 
 

 
 

 

https://www.visitnordvestkysten.dk/nordvestkysten/planlaeg-din-tur/store-gaasedag-gdk1143134
https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=sa-er-det-tid-for-punkttaelling-af-de-tidlige-ynglefugle


 
 
Ny fugleart for Danmark i Skjern enge 
 
Det er langt imellem der bliver fundet en helt nye fugleart for Danmark i Vestjylland, men det var netop det 
der skete 18. marts, da Ole Amstrup og Mogens Bak var på en Novana tælling i Skjern enge. 
 

 



 
Måske har du læst artiklen fra hjemmesiden, hvis ikke så er linket her til Ole´s spændende finderberetning 

 
 

Spurveuglerne yngler igen 
 
Det ser ud til at Gludsted plantage igen i 2024 lægger arealer til et ynglepar af den lille Spurveugle, men i år 
får Danmarks eneste par af arten mere fred til forhåbentlig at opfostre unger igen, idet Naturstyrelsen her i 
starten af april afspærrede yngleområdet, hvilket DOF-Vestjyllands spurveuglekoordinatorer opfordrede 
Naturstyrelsen til, så det er vi rigtig glade for kunne lade sig gøre og det eneste rigtige i forhold til at det er 
det eneste par i landet. 
 
Også her er der lagt en artikel op på DOF-Vestjyllands hjemmeside: 
 

  
 
 
og som der står i starten af artiklen ”Spurveuglerne i Gludsted plantage” – hjælp os med at passe på dem,  
 
denne opfordring er hermed givet videre! 
 

 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=sortbrun-and-ny-art-for-danmark-fundet-i-skjern-enge
https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=adgangsforbud-ved-spurveuglerne-i-gludsted


Tårnenes dag 2024 
 
”Tårnenes dag” er en konkurrence hvor Danmark, Finland og Sverige afholder en nordisk dyst fra 
”fugletårne” med fokus på at spotte flest mulige fuglearter på 8 timer. 
 
 
Dysten afholdes i år lørdag d. 4. maj mellem kl. 5.00 og 13.00 
 
 
I Vestjylland er der indtil videre 2 tilmeldte ”tårne” 
 
 
”Værnsande-tårnet” og ”Vest Stadil fjord”  
 
 
Vi håber der måske er flere, som kunne have lyst at være med, så find et par fuglevenner og et ”tårn” og 
meld jer til. DOF-Vestjylland betaler evt. forplejning for de vestjyske deltagere.  
 
 
Du/I er også meget velkomne til at hjælpe i de 2 tårne, som allerede er tilmeldt, det plejer at være en rigtig 
hyggelig dag og man overraskes hvert år over, hvor mange forskellige fuglearter man rent faktisk kan se ved 
at stå på ”samme sted” i 8 timer i træktiden.  
 
 

 
 
 
 
Herover ses deltagere ved Vest Stadil fjord i 2023, nogle få minutter over 5, med en opgående sol i øst i 
baggrunden. Du kan læse mere om sidste års dyst her. 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=tarnenes-dag-2024-indbydelse


Boligbirding 
 
3 måneder er gået af ”Boligbirding 2024 forår” og det er jo halvvejs. På landsplan er der lige omkring 280 
deltagere og alle DOFs 13 lokalafdelinger er repræsenteret i forårets dyst. 
 
I Vestjylland er 23 deltagere med i Boligbirding, som går ud på at registrere de forskellige fuglearter, som 
kommer forbi ens matrikel/bolig og derfor kan alle være med og man kan fint lade det være en 
familieopgave og dermed hjælpe hinanden med at spotte fuglearterne der lander på foderbrættet, 
fouragerer eller synger i haven eller flyver over og derefter registre dem i DOF-basen og i et skema, du 
modtager hvis du/I melder jer til. Har selv meget fornøjelse af at være ude at kigge og lytte og registrere og 
får derved fabrikeret sin ”årlige matrikelliste” og kan de efterfølgende år se hvornår, f.eks. trækfuglene 
ankommer fra overvintringsområdet og begynder at synge foråret ind! 
 
 

 
 
 
På hjemmesiden kan du læse en status for dysten pt., hvem der deltager i Vestjylland og at nogle ser endda 
meget interessante fuglearter ”hjemmefra”! Du kan også læse om hvordan man tilmelder sig og der er jo 
stadig næsten 3 måneder til 30. juni. 
 
 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=boligbirding-2024-forar-halvvejs


Fugle i Vestjylland - marts / april 
 

Sortbrun and, ny art for Danmark er helt klar den mest sjældne fugleart siden sidste nyhedsbrev og den har 
fået en artikel helt for sig selv. Sortbrun and blev opdaget og artsbestemt 18.3 og registreret af ret mange 
ornitologer fra nær og fjern 19.3., men siden er den ikke set! 
 
Spurveuglen er også en SU-art, den og er også registreret en del i DOF-basen og har nu fået sit ”eget 
område” i Gludsted plantage, så den kan yngle i fred og forhåbentlig få nogle ”små ugle unger” på vingerne 
igen i år. 
 
Halsbåndtroldand han er meget stabil og fortsat på plads på lokaliteten ”Hegnet på Holmsland klit”, hvor 
mange har fået fornøjelse af den helt fra januar og til nu. 
 
 
 
Øvrige obs: 
 
Gulirisk – Rindum 
 
Hvidnæbbet Lom – Bækbygård og NØRRE SNEDE! 
 
Jagtfalk - Værnengene 
 
Kongeederfugl - Bækbygård strand 
 
Sortrygget Hvid Vipstjert – Fuglsand, Værnengene, Klosterheden 
 
Kongeørn – Borris hede 
 
Perleugle – Gludsted og Ulfborg plantage 
 
Sort Glente – Brande 
 
Sort Stork – Humlum 
 
Steppehøg – Nørre Snede 
 
 
Strø obs: 
 

• Blisgås – 1000 Skjern enge 19.3. og 980 Værnengene 17.3. 
 

• Broget Fluesnapper – Værnengene 9.4. – meget tidligt 
 

• Digesvale – Nørre Snede 27.3. – ret tidligt 
 

• Gransanger –17 Vestas stien 20.3. 
 



• Hvid Vipstjert – Troldhede kulsø 24.2. 
 

• Ringdrossel – 33 Fjand 6.4. 
 

• Spidsand – 1275 Værnengene 7.3. 
 
 
 

Afslutning 
 
De kommende uger er ”fugleaktiviteten” allerhøjest, både i forhold til at det er den store træktid for 
specielt afrikatrækkerne, som vender tilbage fra deres vinterkvarter, på vej til ynglepladserne, men også 
forhold til at der er en del fugleture her i april / maj, så hold øje med DOF-Vestjyllands hjemmeside, hvor du 
bl.a. kan gå på opdagelse i arkivet og læse artiklerne, som kommer jævnt hen ad vejen, med forskelligt 
aktuelt stof og ligeså på DOF-Vestjylland Facebook, hvor følgerne er gode til at lægge foto og andre 
interessante input op. 
 

 

 
 

 
 
 
God Fornøjelse  
 
Lars HH 

https://dofvestjylland.dk/
https://www.facebook.com/groups/1145132392215822/?fref=ts

